76 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

 1

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

––––––––––
  Số: 2836/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Phú Thọ, ngày 11  tháng 7  năm 2014

           KẾ HOẠCH

Xây dựng Báo cáo và Hồ sơ trình UNESCO chuyển Hát Xoan từ danh sách di
sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách di sản văn hóa phi

vật thể ñại diện của nhân loại vào năm 2016

–––––––––––––––––

Căn cứ Luật Di sản văn hóa (2001) và Luật sửa ñổi một số ñiều của Luật Di sản
văn hóa (2009);

Căn cứ Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện Công ước bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể của
UNESCO ñược thông qua tại ðại hội ñồng Ủy ban Liên chính phủ tháng 6/2008,
ñược sửa ñổi vào tháng 6/2010 và tháng 6/2012 (chương 1; ñiều 10; mục 38);
(chương V; ñiều 2 mục 160-164) về việc chuyển di sản từ danh sách này sang danh
sách khác và việc xây dựng báo cáo về di sản ñã ñược ghi danh trong danh sách di
sản văn hóa phi vật thể (DSVHPVT) cần ñược bảo vệ khẩn cấp;

Căn cứ quyết ñịnh của Ủy ban Liên chính phủ Công ước UNESCO 2003 số
6.COM.8.23 (22-29/11/2011) ghi danh Hát Xoan của Phú Thọ vào danh sách
DSVHPVT cần ñược bảo vệ khẩn cấp;

Căn cứ quyết ñịnh số 2058/Qð-TTg ngày 7 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt ðề án Bảo tồn và phát huy giá trị DSVHPVT cần bảo vệ
khẩn cấp của nhân loại - Hát Xoan Phú Thọ (Giai ñoạn 2013 - 2020);

Căn cứ Kế hoạch số 3864/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh về triển khai
một số nhiệm vụ trọng tâm về bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể cần bảo
vệ khẩn cấp của nhân loại - Hát Xoan Phú Thọ (năm 2013 - 2014);

UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch xây dựng Báo cáo và hồ sơ trình
UNESCO chuyển Hát Xoan từ danh sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh
sách DSVHPVT ñại diện của nhân loại năm 2016 như sau:

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU

1. Mục ñích

- Nghiên cứu, ñánh giá việc thực hiện chương trình hành ñộng bảo vệ Hát Xoan
ñã cam kết với UNESCO;

- Xây dựng báo cáo và hồ sơ ñệ trình UNESCO ñể chuyển Hát Xoan từ danh
sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách DSVHPVT ñại diện của nhân

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 77

 2

loại năm 2016 theo quy ñịnh của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực
hiện Công ước.

2. Yêu cầu

- Các công việc thực hiện ñảm bảo ñồng bộ theo các quy ñịnh của Công ước
UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước;

- Quá trình triển khai thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, ñịa
phương trong tỉnh; các chuyên gia trong và ngoài nước; các tổ chức, cá nhân nghiên
cứu có năng lực, kinh nghiệm trong việc xây dựng báo cáo và hồ sơ trình UNESCO;

- ðảm bảo nguồn lực cho việc thực hiện các nhiệm vụ ñáp ứng yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. GIAI ðOẠN 1: Từ tháng 7 năm 2014 ñến tháng 12 năm 2014

* Nội dung công viêc: Xây dựng Báo cáo của Việt Nam về bảo vệ Hát Xoan,
di sản ñã ñược ghi danh trong danh sách DSVHPVT cần ñược bảo vệ khẩn cấp.

a. Căn cứ thực hiện

Theo quy ñịnh của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công
ước (Chương I, ñiều 10, mục 38) di sản ñã ñược ghi danh trong danh sách DSVHPVT
cần ñược bảo vệ khẩn cấp sau 4 năm thực hiện chương trình hành ñộng bảo vệ thành
công có thể ñược chuyển sang danh sách DSVHPVT của nhân loại. Như vậy di sản
Hát Xoan ñược ghi danh năm 2011 ñến năm 2015 có thể nộp hồ sơ trình UNESCO
xem xét.

Theo văn bản hướng dẫn thực hiện Công ước (chương V; ñiều 2 mục 160-164)
về việc xây dựng báo cáo về di sản ñã ñược ghi danh trong DSVHPVT cần ñược bảo
vệ khẩn cấp, Việt Nam cần xây dựng báo cáo về DSVHPVT cần ñược bảo vệ khẩn
cấp Hát Xoan Phú Thọ năm 2014 theo mẫu ICH-11.

 b. Nội dung công việc

- Tham vấn Ban Thư ký UNESCO ñể tìm hiểu và ñược hướng dẫn về quy trình,
thủ tục xây dựng, nộp báo cáo.

- Nghiên cứu rà soát các công việc thuộc Chương trình hành ñộng bảo vệ di sản
ñã ñăng ký và cam kết trong hồ sơ ñề cử số 00538.

- Nghiên cứu các ý kiến phản biện và tham vấn của tổ chức quốc tế và chuyên
gia ñộc lập ñối với hồ sơ Hát Xoan số 00538.

- Nghiên cứu rà soát các công việc thuộc Chương trình hành ñộng bảo vệ di sản
ñã triển khai sau khi di sản ñược ghi danh.

- Tổ chức khảo sát thực ñịa, ñánh giá hiện trạng sức sống, các biện pháp bảo vệ
Hát Xoan ñã ñược thực hiện từ 2011-2014; thu thập thông tin, tư liệu hóa các kết quả
và nghiên cứu lập cáo báo cáo chuyên ñề.

78 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

 3

- Tổ chức các cuộc hội thảo lấy ý kiến cộng ñồng, các tổ chức phi chính phủ và
các cơ quan nghiên cứu có liên quan.

- Xây dựng Báo cáo quốc gia trình theo mẫu ICH-11.

- Tổ chức 1 ñoàn công tác tham dự kỳ họp lần thứ 9 của Ủy ban Liên Chính phủ
họp tại Paris từ 24-28/11/2014 ñể tham vấn ý kiến chuyên gia quốc tế xây dựng báo
cáo, hồ sơ; học hỏi kinh nghiệm quốc tế và báo cáo sơ bộ về công tác bảo vệ Hát
Xoan từ năm 2011-2014.

- Tổ chức các hoạt ñộng truyền thông và quảng bá có liên quan: ðưa 1 ñoàn Hát
Xoan ñi trình diễn giao lưu tại một nước trong khu vực Châu Á Thái Bình Dương
hoặc tại Paris dịp tháng 11/2014.

- Trình các cấp duyệt: UBND tỉnh Phú Thọ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch,
Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, UNESCO.

c. ðơn vị tư vấn, cá nhân phối hợp nghiên cứu, xây dựng báo cáo

- ðơn vị tư vấn: Trung tâm nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa, Hội di
sản văn hóa Việt Nam.

(Các cá nhân trực tiếp nghiên cứu, xây dựng báo cáo: TS. Lê Thị Minh Lý; Nhạc
sĩ ðặng Hoành Loan)

d. ðơn vị thẩm ñịnh báo cáo: Hội ñồng di sản quốc gia, Ủy ban Quốc gia
UNESCO Việt Nam, Văn phòng UNESCO Hà Nội, Cục Di sản văn hóa, Viện Âm
nhạc.

e. Thời gian nộp cho UNESCO: Chậm nhất ngày 15/12/2014

- Phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí: Tháng 7 năm 2014

- Triển khai thực hiện các công việc: Từ tháng 5 ñến tháng 9 năm 2014

- Tổ chức các cuộc hội thảo và thẩm ñịnh: Tháng 9 - tháng 10 năm 2014

- Gửi báo cáo tới UNESCO: Trước 31/10/2014

- Theo dõi nhận phản hồi từ Ban thư ký của UNESCO: Tháng 10 - tháng 12 năm
2014

2. GIAI ðOẠN 2: Từ tháng 01 năm 2015 ñến tháng 11 năm 2016

* Nội dung công việc: Xây dựng hồ sơ trình UNESCO chuyển Hát Xoan từ
danh sách DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp sang danh sách DSVHPVT ñại diện
của nhân loại năm 2016. Hạn nộp: 31/3/2015.

a. Căn cứ thực hiện

 - Theo quy ñịnh của Công ước UNESCO và văn bản hướng dẫn thực hiện Công
ước sau sau khi nhận ñược Báo cáo về bảo vệ Hát Xoan (mẫu ICH -11), Ban Thư ký
UNESCO sẽ tiến hành xem xét, báo cáo Ủy ban. Sau khi Ủy ban có ý kiến, mời lập
hồ sơ thì quốc gia thành viên có thể lập hồ sơ và ñề nghị UNESCO chuyển vào danh
sách DSVHPVT ñại diện.

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 79

 4

- Hồ sơ ñược xây dựng theo mẫu ICH – 02 ñược ñệ trình, thẩm ñịnh và ghi danh
như quy trình thực hiện ñối với DSVHPVT ñại diện của nhân loại.

b. Nội dung công việc

- Nghiên cứu, tiếp thu chỉnh sửa báo cáo mẫu ICH-11 theo góp ý của UNESCO.
- Tổ chức nghiên cứu lập hồ sơ ñề cử vào danh sách ñại diện mẫu ICH-02.

- Tổ chức triển khai, hoàn thành các sản phẩm trong hồ sơ ñề cử:

+ Sản phẩm chính: hồ sơ viết (mẫu ICH – 02); phim 10 phút; 10 ảnh; kết quả
kiểm kê; cam kết của cộng ñồng…

+ Sản phẩm phụ: phim 60 phút; 30 ảnh; ñĩa DATA lưu, in ảnh; báo cáo KH.

- Trình các cấp phê duyệt: UBND tỉnh Phú Thọ, Bộ Văn hóa Thể thao và Du
lịch, Hội ñồng di sản văn hóa quốc gia, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Chính
phủ và UNESCO.

- Nộp báo cáo cho UNESCO trước 31/3/2015 (ñể ñược ghi danh năm 2016)

- Quá trình triển khai thực hiện các công việc vận ñộng, tuyên truyền quảng bá:

+ Tổ chức 3 ñoàn công tác ñể học hỏi kinh nghiệm quốc tế và báo cáo về công
tác bảo vệ Hát Xoan: tham dự kỳ họp thứ 10 của Ủy ban Liên chính phủ vào cuối
năm 2015; cuộc họp lần thứ 6 ðại hội ñồng Công ước 2003 vào tháng 6/2016 và kỳ
họp thứ 11 của Ủy ban Liên Chính phủ họp vào cuối năm 2016 (Dự kiến hồ sơ Hát
Xoan ñề cử vào danh sách ñại diện sẽ ñược xem xét tại kỳ họp này).

+ Tổ chức các hoạt ñộng truyền thông và quảng bá có liên quan: ðưa 1 ñoàn Hát
Xoan ñi trình diễn giao lưu tại kỳ họp thứ 11 của Ủy ban Liên Chính phủ họp vào
cuối năm 2016.

c. ðơn vị tư vấn, cá nhân phối hợp nghiên cứu, xây dựng báo cáo, thực hiện
các sản phẩm nộp UNESCO

- ðơn vị ñánh giá ñộc lập và tư vấn: Trung tâm Nghiên cứu và phát huy giá trị di
sản văn hóa thuộc Hội Di sản văn hóa Việt Nam.

(Các cá nhân trực tiếp nghiên cứu, xây dựng báo cáo: TS. Lê Thị Minh Lý; Nhạc
sĩ ðặng Hoành Loan).

d. Thời gian nộp cho UNESCO: Chậm nhất ngày 31/3/2015

- Nghiên cứu, xây dựng hồ sơ theo quy ñịnh: Từ ngày 01/01/2015 ñến ngày
28/02/2015.

- Trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Thủ tướng Chính phủ: Trước
15/3/2015.

- Gửi tới UNESCO: Trước ngày 31/3/2015.

80 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

 5

- Tổ chức các hoạt ñộng truyền thông, tuyên truyền và tổ chức các ñoàn công tác
vận ñộng, trình duyệt hồ sơ ở nước ngoài: từ tháng 6 năm 2015 ñến tháng 12 năm
2016.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Năm 2014: Khái toán khoảng 1.250.000.000 ñồng.

- Năm 2015: Khái toán khoảng  2.520.000.000 ñồng.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh giao năm 2014 và 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan ñầu mối của tỉnh ñể phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các nhà
nghiên cứu, các chuyên gia của trung ương, của tỉnh và cộng ñồng tổ chức nghiên
cứu, thực hiện các công việc liên quan phục vụ công tác xây dựng báo cáo và hồ sơ
theo quy ñịnh của tổ chức UNESCO; tham mưu cho UBND tỉnh, Bộ Văn hoá Thể
thao và Du lịch chỉ ñạo tổ chức các cuộc hội thảo trong nước và quốc tế; tổ chức các
ñoàn công tác vận ñộng, quảng bá tuyên truyền ở trong nước và nước ngoài theo kế
hoạch.

 - Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Việt Trì và các ñịa phương liên quan
tổ chức các hội nghị phổ biến, triển khai kế hoạch xây dựng báo cáo và hồ sơ ñến các
ñơn vị và nhân dân các ñịa phương liên quan.

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho từng năm, từng nội dung công
việc gửi Sở Tài chính thẩm ñịnh ñể trình UBND tỉnh duyệt, cấp ñể triển khai thực
hiện.

2. Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì:

- Phối hợp với chặt chẽ với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các cơ quan liên
quan thực hiện các nội dung xây dựng báo cáo và hồ sơ theo kế hoạch.

- Chỉ ñạo UBND xã Kim ðức, UBND xã Phượng Lâu và các xã, phường có liên
quan trên ñịa bàn thành phố tiếp tục tuyên truyền, vận ñộng, tổ chức cho các nghệ
nhân, cán bộ, học viên tham gia các lớp truyền dạy, tập huấn về di sản Hát Xoan ñảm
bảo yêu cầu công tác bảo tồn và phát huy giá trị của di sản Hát Xoan. Tạo ñiều kiện
cho các nghệ nhân Xoan, các phường Xoan gốc tổ chức truyền dạy, biểu diễn, phục
hồi nghệ thuật Hát Xoan; phối hợp, tạo ñiều kiện thuận lợi cho cán bộ nghiên cứu,
ñiều tra, sưu tầm tư liệu phục vụ cho việc xây dựng báo cáo và xây dựng hồ sơ theo
kế hoạch; vận ñộng các tổ chức, ñoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên ñịa bàn tích
cực tham gia bảo tồn, phát huy di sản Hát Xoan ñảm bảo ñạt hiệu quả.

3. ðề nghị Trung tâm Nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa thuộc
Hội Di sản văn hóa Việt Nam (ñơn vị tư vấn)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan
xây dựng báo cáo và hồ sơ theo quy ñịnh của tổ chức UNESCO; tổ chức thực hiện
các công việc nêu trong kế hoạch;

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 81

 6

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch làm việc với UNESCO
và các cơ quan liên quan ñể thẩm ñịnh, trình duyệt báo cáo, hồ sơ theo quy ñịnh.

- Thường xuyên liên hệ, theo dõi nhận phản hồi từ Ban thư ký UNESCO.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các
ngành liên quan tổ chức các cuộc hội thảo trong nước và quốc tế; tham mưu UBND
tỉnh ban hành các văn bản chỉ ñạo triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức các cuộc
hội thảo quốc tế; hoàn tất các thủ tục phục vụ các ñoàn của tỉnh ñi vận ñộng, quảng bá
tuyên truyền ở nước ngoài theo kế hoạch.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch lập và
thẩm ñịnh dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt ñảm bảo hoàn thành các nội
dung công việc theo kế hoạch ñề ra; cấp phát kịp thời kinh phí hàng năm ñảm bảo
thuận lợi cho quá trình thực hiện các công việc nêu trong kế hoạch; kiểm tra, thanh
quyết toán việc sử dụng kinh phí ñảm bảo ñúng mục ñích và hiệu quả.

V. ðỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 1. ðề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch: Phối hợp với UBND tỉnh Phú
Thọ trong việc xây dựng báo cáo và hồ sơ theo kế hoạch; sớm trình Thủ tướng Chính
phủ ñệ trình UNESCO công nhận Hát Xoan Phú Thọ là DSVHPVT ñại diện của nhân
loại.

2. ðề nghị Bộ Ngoại giao, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam: Phối hợp,
giúp tỉnh Phú Thọ trong quá trình xây dựng, vận ñộng, trình UNESCO báo cáo và hồ
sơ theo kế hoạch.

3. ðề nghị Bộ Kế hoạch và ðầu tư, Bộ Tài chính: Quan tâm hỗ trợ nguồn kinh
phí ñầu tư, vốn sự nghiệp cho tỉnh Phú Thọ ñể thực hiện các nhiệm vụ theo quyết
ñịnh số 2058/Qð-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê
duyệt ðề án Bảo tồn và phát huy giá trị DSVHPVT cần bảo vệ khẩn cấp của nhân
loại - Hát Xoan Phú Thọ (Giai ñoạn 2013 - 2020).

4. ðề nghị UBND tỉnh Vĩnh Phúc: Chỉ ñạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và
các ñịa phương có Hát Xoan quan tâm, tạo ñiều kiện cho các câu lạc bộ Hát Xoan,
các nghệ nhân tổ chức sinh hoạt và truyền dạy Hát Xoan cho cộng ñồng nhân dân;
quan tâm chỉ ñạo công tác nghiên cứu, ñánh giá công tác bảo tồn Hát Xoan tại các ñịa
phương trong tỉnh; chỉ ñạo các ñơn vị, ñịa phương có liên quan tham gia, phối hợp
với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ thực hiện các nội dung công việc
trong quá trình xây dựng báo cáo, hồ sơ theo kế hoạch.

UBND tỉnh Phú Thọ giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND thành phố
Việt Trì, các sở, ngành, ñịa phương liên quan của tỉnh Phú Thọ tăng cường công tác
phối hợp, tập trung chỉ ñạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ ñược phân công ñể tổ
chức có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

82 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

 7

Trân trọng ñề nghị các bộ, ngành, cơ quan trung ương, các ñơn vị liên quan quan
tâm giúp ñỡ tỉnh Phú Thọ thực hiện các nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:
- VPCP (b/c);
- Các Bộ: VHTTDL, KH&ðT, TC,
  NG, UBQG UNESCO VN (b/c);
- TT: TU, HðND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh PT;
- UBND tỉnh Vĩnh Phúc;
- Sở VHTTDL tỉnh Vĩnh Phúc;
- Các ñơn vị, cá nhân trong KH;
- CVP, các PCVP;
- NCTH;
- Lưu: VT, VX5 (50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Kế San